— 1 —

信阳市财政局文件

信财〔2025〕13 号 签发人：王家才

办理结果：B

关于对市六届人大三次会议第 149 号建议办理
情况的答复

向广才代表：

您提出的关于加快推进“实施政府采购支持绿色建材，促进

建筑品质提升政策”落地见效的建议收悉。经认真研究办理，现

答复如下：

政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策，是贯彻落实

党中央、国务院关于碳达峰碳中和重大战略决策和省委、省政府

绿色低碳转型战略实施的重要举措。运用政府采购政策支持绿色

— 2 —

建材，要求政府工程强制采购符合标准的绿色建材，不仅能够直

接为绿色建材提供政府采购市场支持，还可以引导其他市场主体

认可和采购绿色建材，推动更多的建设工程应用绿色建材，促进

建筑建造过程降低碳排放。

一、顶层规划，政策先行

2022 年 11 月 9 日我单位联合两部门出台了《市财政局 市

住房城乡建设局 市工业和信息化局关于落实<财政部 住房城乡

建设部 工业和信息化部关于扩大政府采购支持绿色建材促进建

筑品质提升政策实施范围的通知>的通知》（信财购〔2022〕18

号），2025 年 6 月制订了《信阳市财政局 信阳市发展和改革委

员会 信阳市住房和城乡建设局 信阳市工业和信息化局关于深

入推进政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策实施工作

的通知》（正在履行签批流程），从顶层设计上提出了工作目标、

重点任务等政策要求，特别是把国资运营公司的建设项目一并纳

入，进一步扩大项目实施范围，为试点工作提供坚实政策保障。

二、统一领导，合力推进

试点工作由市政府统筹推进，成立了工作领导小组，明确了

个各部门职责，工作领导小组日常办公设市财局，联合市住建、

工信等相关部门定期举行例会，研究绿色建材推广应用的工作思

路，制定政策落地落细的具体措施，共同赴项目现场进行实地督

导，帮助相关单位全面准确落实政策。打通项目设计单位、施工

单位、监理单位等各环节的信息壁垒，成立专门技术团队负责专

项编制和资料整理工作，并按要求上传项目资料到信阳市绿色建

— 3 —

材数据库信息化平台，将项目全生命周期纳入电子化平台监管。

三、加强技术支撑，聘请第三方专业机构

第三方专业机构为试点工作提供专业的全过程咨询技术服

务。一是对各试点项目建设单位、设计单位、施工单位、监理单

位进行集中技术培训和点对点技术指导；二是编制信阳市试点项

目《全过程实施指南》、《政府采购需求标准》、《施工图设计专篇

要点》、《试点项目评估（评价）技术导则》等技术文件，为项目

大规模实施提供技术依据。三是项目完工后，对试点项目绿色建

材质量、应用比例、碳排放强度等方面进行专业评估，确保试点

项目高质量完成。

四、下一步工作打算

下一步市财政局将继续联合市住建局、工信局、发改委，不

定期对试点项目实施情况进行现场检查，重点关注地基和基础、

主体结构、装饰装修与安装这三个阶段实施情况，做好试点工作

评估，完善管理制度和技术标准，总结试点经验和成效，并在全

市推广。

衷心感谢您对政府采购支持绿色建材事业的关心，欢迎您继

续对我们的工作给予监督和指导。

主办单位：信阳市财政局 联系人：冯晨 联系电话：6699123

2025 年 7 月 16 日

		www.bjca.org.cn
	2025-07-16T10:13:31+0800
	BJ
	ePolicy